СОВЕТ АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

                    № 259                                                                         от 26.03.2015г.

О создании Молодежного парламента при Совете
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

В целях содействия деятельности Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан в области законодательного регулирования прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи, создания условий для молодежи в освоении навыков правотворческой деятельности, Совет Аксубаевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Создать Молодежный парламент при Совете Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.
2. Утвердить Положение о муниципальном молодежном парламенте при Совете Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, согласно Приложению № 1.
3. Утвердить Председателем Молодежного парламента при Совете Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан Борисову Анну Николаевну - члена Общественной молодежной палаты при Госсовете Республики Татарстан, избранной в ее состав от Аксубаевского муниципального района.
4. Образовать рабочую группу с целью формирования Молодежного парламента при Совете Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, согласно Приложению № 2.
4. Предложить рабочей группе в срок до 30 марта 2015 года сформировать и утвердить состав Молодежного парламента при Совете Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.
5. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Аксубаевского о муниципального района http://Aksubsyevo.tatarstan.ru

Глава Аксубаевского муниципального района,
Председатель Совета                                                                                   К.К. Гилманов

Приложение № 1
к решению Совета Аксубаевского
муниципального района
                                                                                 № 259  от 26.03.2015г.

Положение о Молодежном парламенте при Совете
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

[bookmark: Par33]I. Общие положения

1. Молодежный парламент при Совете Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан (далее – Молодежный парламент) создается в целях содействия деятельности Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан в области законодательного регулирования прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи, создания условий для молодежи в освоении навыков законотворческой деятельности.
2. Молодежный парламент является совещательным и консультативным органом при Совете Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением и регламентом Молодежного парламента.
3. Молодежный парламент формируется на срок в 5 лет.

[bookmark: Par38]II. Основные задачи Молодежного парламента

1. Участие в деятельности комиссий Совета Аксубаевского муниципального района по подготовке к рассмотрению муниципальных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи.
2. Содействие в представлении инициатив молодых граждан при разработке проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи. Разработка предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов в области прав и законных интересов молодежи.
3. Осуществление общественного контроля за реализацией законодательства в области защиты прав и законных интересов молодежи на территории Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.
4. Проведение в молодежной среде просветительской и разъяснительной работы, направленной на повышение правовой культуры молодежи и формирование активной гражданской позиции.

[bookmark: Par50]III. Состав и порядок формирования Молодежного парламента

1. Членами Молодежного парламента могут быть граждане Российской Федерации, проживающие на территории Аксубаевского муниципального района, в возрасте до 30 лет на момент их избрания в состав Молодежного парламента.
2. Молодежный  парламент состоит из представителей районных представительств республиканских молодежных и детских общественных объединений Республики Татарстан; отделений общероссийских молодежных общественных организаций в Республике Татарстан; политических партий, представленных в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и Государственном Совете Республики Татарстан, а также из участников муниципального этапа проекта «ПолитЗавод» (не вошедших в состав Общественной молодежной палаты при Государственном Совете Республики Татарстан).
3. Указанные в пункте 2 организации на своих заседаниях избирают по одному представителю в Молодежный парламент и направляют соответствующее решение в Совет парламента.
4. Совет Молодежного парламента устанавливает количественный состав и подтверждает полномочия членов данного парламента.
5. Председателем Молодежного парламента назначается член Общественной молодежной палаты при Госсовете Республики Татарстан, избранный в ее состав от  района.

[bookmark: Par63]IV. Организация работы Молодежного парламента

1. Первое заседание Молодежного  парламента созывается по представлению Совета Молодежного парламента предыдущего созыва, а также Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, который определяет дату первого заседания, приглашает на него членов Молодежного парламента, определяет список приглашенных и порядок ведения.
2. Первое заседание Молодежного парламента открывает председатель данного  парламента.
3. На первом заседании члены Молодежного  парламента открытым голосованием и простым большинством избирают двух заместителей председателя, ответственного секретаря, устанавливают количественный состав Молодежного  парламента и избирают его членов, образуют комиссии.
4. Заседание Молодежного  парламента правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от установленного числа членов Молодежного  парламента.
5. Молодежный парламент по направлениям своей деятельности разрабатывает, принимает рекомендации и направляет их в органы местного самоуправления.
6. Решения и рекомендации Молодежного  парламента считаются принятыми, если за них проголосовало большинство от установленного числа членов Молодежного  парламента.
7. Совет Молодежного парламента возглавляет председатель, полномочия которого определяются регламентом Молодежного  парламента.
8. Совет Молодежного парламента:
· организует и координирует работу Молодежного  парламента и ее комиссий;
· разрабатывает регламент работы Молодежного  парламента;
· разрабатывает планы работы Молодежного  парламента на очередной год и представляет их на утверждение Молодежного  парламента;
· осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Молодежного  парламента.
9. По представлению Совета Молодежного парламента члены Молодежного  парламента могут быть рекомендованы депутатам представительных органов муниципальных районов и городских округов в качестве помощников на общественных началах.
10. Комиссии Молодежного парламента организуют работу и готовят для рассмотрения на заседаниях Молодежного  парламента проекты рекомендаций и решений в соответствии со своими функциями.
11. В работе Молодежного парламента могут принимать участие депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Государственного Совета Республики Татарстан, а также, по приглашению, руководители органов исполнительной власти Республики Татарстан, депутаты представительных органов муниципальных районов и городских округов, представители исполнительных комитетов муниципальных районов и городских округов, руководители политических партий и общественных организаций, действующих на территории Республики Татарстан.
12. Организационно-техническое обеспечение заседаний Молодежного парламента осуществляется Советом Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.

Приложение № 2
к решению Совета Аксубаевского
муниципального района
                                                                                 № 259 от 26.03.2015г.
[bookmark: _GoBack]

Рабочая группа Молодежного парламента при Совете
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

Борисова Анна Николаевна
	член Общественной молодежной палаты при Госсовете Республики Татарстан (по согласованию), руководитель рабочей группы

Зайдуллин Лейсан Самигулловна
	начальник отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления и методико-информатизационной работе Совета района,
член группы

Зайцев Станислав Юрьевич
	начальник отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета района (по согласованию), член группы

Васильева Лариса Валентиновна
	специалист отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета района, (по согласованию) член группы

	Габдрахманов
 Марат Арслангалеевич
	начальник юридического отдела  – юрист Исполнительного комитета района, член группы.